ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИН
 ПАТĂРЬЕЛ                                     МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

 АДМИНИСТРАЦИЙĔ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАТЫРЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ЙЫШĂНУ

17.01.2024 ç., 23  №

Патăрьел ялě

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.01.2024 г. № 23
село Батырево

	О внесении изменений в постановление от 13.10.2023 г. № 1230 «Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей»

	Руководствуясь статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, решением Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 30.03.2023 г. № 11/16 «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении муниципальной собственностью Батыревского муниципального округа Чувашской Республики», администрация Батыревского муниципального округа Чувашской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Внести в постановление администрации Батыревского муниципального округа от 13.10.2023 г. № 1230  «Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» следующие изменения:

1.1. Положение о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Батыревского

муниципального округа                                                                                      Р. В. Селиванов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Батыревского муниципального округа

Чувашской Республики

от 17.01.2024 г. № 23
Положение

О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - Положение), разработано на основании статьи 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, решением Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 30.03.2023 г. № 11/16 «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении муниципальной собственностью Батыревского муниципального округа Чувашской Республики", в целях реализации права собственника на получение части прибыли от использования своего имущества.

1.2. Положение определяет порядок, размеры и сроки уплаты части прибыли муниципального унитарного предприятия, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - части прибыли) и подлежащей перечислению в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

II. Размер части прибыли

2.1. Перечислению в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики подлежит часть фактической чистой прибыли в размере 25 процентов.

2.2. Сумма части прибыли исчисляется МУП самостоятельно на основании годовой отчетности и перечисляется в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

2.3. Руководитель предприятия ежегодно, до 30 марта года, следующего за отчетным финансовым годом, вместе с отчетом о деятельности предприятия за отчетный финансовый год представляет в отдел экономики, сельского хозяйства и инвестиционной деятельности администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики годовую бухгалтерскую отчетность и предложения по уточнению размера части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, исходя из фактически достигнутой величины чистой прибыли за отчетный финансовый год.

Размер чистой прибыли предприятия, полученной за отчетный финансовый год, и размер части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году, утверждаются учредителем с учетом рекомендаций балансовой комиссии не позднее 1 мая текущего финансового года и доводятся до предприятия в срок до 10 мая текущего финансового года.

III. Порядок и сроки уплаты в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики части прибыли муниципальных унитарных предприятий

3.1. Предприятие, получившее по результатам финансового года прибыль, ежегодно до 1 мая следующего за истекшим финансовым годом, предоставляет в отдел экономики, сельского хозяйства и инвестиционной деятельности администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики вместе с отчетом о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия за предыдущий год расчет суммы части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, по установленной форме (приложение к Положению).

3.2. Уплата части прибыли производится предприятием не позднее 1 июня текущего года на единый счет Управления федерального казначейства по Чувашской Республике по конкретному коду бюджетной классификации.

Сумма части прибыли считается уплаченной с момента зачисления платежей на счет бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, открытый в Управлении федерального казначейства по Чувашской Республике.

3.3. В трехдневный срок со дня перечисления причитающейся в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики части прибыли предприятие извещает в письменном виде отдел экономики, сельского хозяйства и инвестиционной деятельности администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики с приложением копии платежного документа с отметкой банка.

IV. Ответственность и контроль

4.1. Руководители муниципальных унитарных предприятий несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия, правильность исчисления и своевременность уплаты платежей, предоставление отчетности.

4.2. Контроль за правильностью исчисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики осуществляется отделом экономики, сельского хозяйства и инвестиционной деятельности администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

Приложение

к Положению о порядке
перечисления муниципальными
унитарными предприятиями в бюджет
Батыревского муниципального округа
 Чувашской Республики  части прибыли,
остающейся после уплаты налогов
и иных обязательных платежей

Расчет суммы части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики
	№ п/п

	Показатели
	Единица измерения
	По данным плательщика

	1
	2
	3
	4

	1
	Чистая прибыль
	руб.

	2
	Размер части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Батыревского муниципального округа Чувашской Республики
	%

	3
	Сумма чистой прибыли (стр. 1 x стр. 2 : 100)
	руб.

	4
	Часть прибыли, подлежащая перечислению в бюджет
	тыс.руб

Руководитель предприятия ______________ _____________________

                                                        (подпись)   (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер        ______________ _____________________

                                                 (подпись)   (расшифровка подписи)

М.П. "_____" ______________ 20 ___ г.

       (дата сдачи расчета)